Quamuis vero et amissus amissae prodesset: amissos tamen eos esse oportebat non statim a natiuitate, sed POST NOMINVM DIEM. Ita enim VLPiani textum ex codice Tiliario omnium praestantissimo restituit RM. MERILLIVS, (i) quum in plerisque editionibus legatur: *post nomen diem*. *Nominum autem dies* erat, quo nomen dabatur infanti recens nato, vt postea id nomen, vt supra dixi, referretur in acta publica: id quod apud Graecos die quinto; (k) vel decimo, (l) apud Romanos vel octauo, si puella; vel nono, si puer natus esset, fiebat, ceu praeclare docent FESTVS, (m) MACROBIVS, (n) et PLVTARCHVS, (o) qui et rationem huius ritus suo more reddere conatur. Dicebatur iste

a) VLP. Lib. IV. L. 135. ff. de V. S. b) VLP. Lib. IV. L. 9. ff. de capt. et postlim. c) PAVLL. Lib. III. L. 208. ff. de R. I. d) VLP. Lib. IV. L. 209. ff. de R. I. e) VLP. Lib. IV. L. 10. ff. de his qui sui vel al. iur. f) VLP. Lib. IV. L. ult. ff. de adopt. g) Cap. XII. h) Ad L. 209. p. 797. sequ. i) Obs. lib. II. cap. XXXIII. k) Hesych. voce ἀμφιδρόμια. Athen. lib. II. cap. XXIV, et lib. IX. cap. II. l) Suid. voce ἀμφιδρόμια. Pollux lib. I. cap. L. n. 24. m) Voce *Luftrici*. n) Saturn. lib. I. cap. XVI. o) Quaest. Rom. p. 288.

iste dies etiam *lustricus*, quia infans non solum nomen tunc accipiebat, verum etiam *lustrabatur*, vel, uti TERENTIUS (a) loquitur, *inihiabatur*. Quo de ritu FERSIUS: (b)

*Ecce auia, aut metuens diuim matertera cunis  
Exemit puerum, frontemque atque vda labella  
Infami digito et LVSTRALIBVS ante saliuis  
Expiat, vrentes oculos inhibere perita.  
Tunc manibus quatit, et spem macram supplice voto  
Nunc Licini in campos, nunc Crassi mittit in aedes:  
Hunc optent generum rex et regina: puellae  
Hunc rapiant, quidquid calcauerit hic, rosa fiat.*

SVETONIUS in Caligula: (c) *Infantem autem Iuliam Drusillam adpellatam PER OMNIUM DEARVM templa circumferens, Mineruae gremio imposuit, alendamque et instituendam commendauit.* Et in Nerone: (d) *Eiusdem futurae infelicitatis signum euidentis DIE LVSTRICO exstitit. Nam C. Caesar, rogante sorore, ut infanti, quod vellet, nomen daret, intuens Claudium, eius se dixit dare.* Denique IVL. CAPITOLINVS: (e) *Quum rarum esset, aquilas in his locis videri, in quibus natus est Albinus, septimo eius die, hora conuiuii, quod CELEBRITATI PVERI deputabatur, quum ei fierent nomina, septem aquilae paruae de nido allatae sunt.* Ex quo loco simul discimus, septimum etiam diem non nunquam fuisse *lustricum*. Quod vero non nulli ex eodem IVLIO CAPITOLINO (f) colligunt, tricesimo circiter die nomen liberis impositum: is error est, ex male interpuncto eius loco natus. Dum enim scribit: *Inter haec liberales caussas ita muniuit, ut primus iuberet apud praefectos aerarii Saturni unumquemque ciuium natos Liberos profiteri INTRA TRIGESIMVM DIEM, nomine imposto:* non sane sensus est, nomen impositum esse trigesimo die, nec, uti SALMASIUS emendat, professionem factam esse *intra trigesimum a nomine imposto diem*, sed professionem non prius fieri potuisse, quam imposito iam nomine, non tardius quam intra trigesimum a natiuitate diem. Nomen itaque imponebatur die *lustrico*: postea professio fiebat, intra trigesimum a natiuitate diem, paullo laxiore spatio professioni, quam impositioni nominum, dato. Ante diem *lustricum* *primordia* erant, de quibus SERVIUS: (g) *Nam ipsum puerum inter ipsa PRIMORDIA, id est, nono die periisse, manifestum est.* Vnde intra *primordia* extinctos crediderim liberos, quibus in vetustis lapidibus nulla imposita sunt nomina. Ita apud GRVTERVM (h) legimus:

D. M.

D. AEMILIVS. P. F. FELIX.  
FILIAE. SVAE, FECIT.

Apud eundem: (i)

CALPVRNIA, C. F,  
MAXIMA MATER.  
DOLENS. ET. MERENS.  
FILIBIS. FECIT. SVEIS.

Et

a) Phorm. Act 1. Sc. 1. b) Sat. 11. v. 31. c) Cap. xxv. d) Cap. vi. e) Albin. cap. iv. f) In Marco cap. ix. g) Ad Virgil. Ecl. 1v. h) Inscr. p. 12CLXVI, 2. i) lb. p. 12CLXXIV, 11.

Et denuo: a)

DIDIA. T. F. FABIA.  
MATER. IN. MEO. DOLORE.  
IN. HOC. SEPVLCO.  
NOMEN. IN HIS. ADSCRIPSI. MEVM.  
HIC. EST. DOMVS. MEA. CVM. MEIS.

Attamen & statim post natiuitatem aliquando nomina imposita fuisse infantibus, argumento est inscriptio elegans apud eundem: b)

D. M.  
IVLIO. DIADVMENO.  
FILIO.  
IVLIVS. CORVNCANIUS.  
VIX. HOR. IV.  
HORA. BREVIS. VITAE.  
LETYM FVIT.

Soli itaque, qui ad hunc nominum diem aduixerant, DECIMAM ADIICIEBANT. Infantes enim intra primordia extincti, dicti *sanguinolenti*, ἀπρονόητοι, neglecti, & non magis pro natis habebantur, ac si nunquam fructi essent lucis vsura. c) Additur in lege: DVO POST DIEM NOMINVM AMISSI DVAS DECIMAS ADIICIUNTO. Quod procul dubio de gemellis aequae ac liberis diuerso tempore procreatis intelligendum. Sufficiebat enim, duos exstitisse liberos communes, qui impositis nominibus spes parentum morte immatura destituissent. De tribus liberis communibus nihil hoc capite dicitur. Tres enim post nominum diem amissi non decimas tres adiciebant, sed ad solidi capacitatem proderant parentibus, d) adeoque ad aliud caput haec species pertinebat.

Nouum coniugibus beneficium indulget caput legis xviii, quo cautum, vt PRAETER DECIMAM ETIAM VSVFRUCTVM TERTIAE PARTIS, ET, QUANDOQVE LIBEROS HABVERINT, EIVSDEM PARTIS PROPRIETATEM CAPERE IVS ESSET. Ita se verba habent apud VLPIANVM; nec est, quod in iis quidquam mutatum vehimus. Alias per leges teste apud VLPIANVM CELSO e) omnium bonorum vsusfructus legari poterat, modo ne excederet dodrantis aestimationem. Ast ea libertas legandi haut parum adstricta inter coniuges. Distinguit enim lex, purene coniux coniugi leget, an sub conditione, QUANDOQVE LIBEROS HABVERIT: quale exemplum vidimus ad caput xvi. Si pure legasset, non solum decima matrimonii nomine, sed et vsusfructus tertiae partis bonorum; sin sub conditione liberorum, praeter decimam illam et tertiae partis bonorum proprietatem legari poterat. Plura passim in

a) Ibid. p. lxxlxxx, §. b) lb. p. lxxlxxxviii, §. c) Cuiac. Paratitl. ad tit. C. de infirm. poen. cael. ff. de vsufr  
d) Vlp. Fragm. tit. xvi. §. 1. e) CELS. Lib. xxxii. L. 29.

in iure nostro occurrunt huius rei vestigia, quae paullo curiosius legere iuuabit. Ait IAVOLENVS: a) PARTIS TERTIAE VSUMFRUCTVM legauit: heredis bona ab eius creditoribus distrahta sunt: et pecuniam, quae ex aestimatione partis tertiae fiebat, mulier accepit fruendi causa: et per ignorantiam stipulatio praetermissa est: Quaero an ab herede mulieris pecunia, quae fruendi causa data est, repeti possit, et qua actione? respondi in factum actionem dari debere. Species clara est. Maritus vxori legauerat vsumfructum tertiae partis bonorum, quod licebat per leges decimarias, etiamsi nulli exstarent liberi. Aestimatione bonorum facta, quam fieri debuisset, supra docuimus, heredis bona a creditoribus vendebantur, et ne legato excideret vidua, ei pecunia ex tertia bonorum parte redacta quasi vtenda fruenda dabatur. Heres autem ex ignorantia iuris non interposuerat stipulationem de restituenda pecunia, nec satisfactionem exegerat, quam alioquin in vsufructu quantitatum rerumque fungibilium oportebat interponi. Mortua muliere finitoque quasi vsufructu, quaerebat heres, an pecuniam datam et qua actione a mulieris heredibus repetere posset: Actionem dari manifestum videbatur, quia mortua muliere quasi vsufructus fuerat finitus. Ast non poterat ex stipulatu agi, quia stipulatio non fuerat interposita: nec vindicari, quia non species, sed quantitas fuerat data, nec conditio sine causa institui, quia non inter heredem et mulierem, sed inter hanc et creditores hoc intercesserat negotium. Ergo supererat actio *praescriptis verbis*, vel *in factum*, cui locus est, quotiescunque ex stricta iuris ratione omnis agendi via praeclusa videtur, et pro acturo tamen militat aequitas. b)

Ad eandem legem pertinet lex SCAEVO LAE: c) *Maritus vxori suae vsumfructum tertiae partis, et, quum liberos habuisset, proprietatem legauit: eam vxorem heredes falsi testamenti, et aliorum criminum accusarunt, quare impedita est legatorum petitio: interea et filius ei mulieri natus est, eoque conditio legati exstitit. Quaesitum est, quum testamentum falsum esse non adparuerit, an fructus etiam mulieri praestari debeant? Respondi praestandos.* Species plane ad hanc legem decimariam attemperata est. Legata fuerat vxori tertia pars vsufructus, et si liberos sustulisset, eiusdem partis proprietas. Interea dum heredes testamentum tanquam falsum impugnant, conditio exstitit et testamentum falsum esse, non adparuit. Itaque mulier finita lite non solum legatum petit, sed et fructus, nimirum a tempore aditae hereditatis, a quo dies legati vsufructus cedit. Obieciisse videntur heredes, diem legati conditionati a momento denu, quo exstitit conditio, cedere, d) adeoque et ex eo tempore tantum peti posse fructus. Ast SCAEVO LA respondet praestari debere a tempore aditae hereditatis, quia et antequam existeret conditio, vsufructus, pure legatus, debebatur, idque legatum a momento aditae hereditatis debere, iuris erat expeditissimi. e) Auxilio etiam mulieri esse potuisset Seperi et Antonini constitutio. Nam ex horum rescriptis vsuras praestare tenebantur, quicumque frustrationis causa beneficium legum implorabant. f) Sed hanc Seueri et Antonini constitutionem per aetatem Scaeuola Cerbidius videre non potuit.

a) L. 10. ff. de praeser. verb.

b) L. 11. ff. de praeser. verb.

c) L. 48. ff. de vsur.

Deni-

d) L. 5. §. 2.

ff. quando dies leg.

e) L. vn. §. 2. ff. quand. dies vsufr. leg. ced.

f) L. 89. §. 1. ff. ad L. Falc.

Denique ad idem caput referenda sunt verba vexatissima VENVLEII: a) *Nihil interest, utrum BONORVM quis, an RERVM TERTIAE PARTIS VSYMFRVCTVM legauerit. Nam si bonorum ususfructus legabitur, etiam aes alienum ex bonis deducitur, et quod in actionibus est computabitur: at si certarum rerum ususfructus legatus erit, non idem observabitur.* Dicitur non potest, quam difficile hoc fragmentum visum fuerit interpretibus: ex quibus alii cum HALOANDRO legunt: *Nonnihil interest*: alii ex vulgata: *multum interest* rescribi iubent. ANT. FABER, b) in emendando parum modestus, non modo *non multum interest* probat, sed et pro verbis: *rerum tertiae partis* rescribit: *rerum certarum*, HERALDVS c) et HUGO GROTIUS: d) *rerum certae partis*. Denique vir eximius GER. NOODT e) hac postrema quidem emendatione nihil opus esse recte censet, siquidem cur tertiae partis bonorum meminerit VENVLEIVS, ex legibus decimariis ratio satis commode reddi potest: at ipse quaedam textu excidisse censet, legitque: *Si rerum, et quod in actionibus erit computabitur.* Enimuero etiam si admissa hac viri clarissimi emendatione recte se habere videantur omnia: ego tamen religioni mihi duco, auctoritatem codicis Florentini deferere, ubi nulla adigit necessitas. Tres inter se species, ut vir summus CORN. VAN BYNKERSHOEK docet, contendit Venuleius. Titius uxori legauerat *usumfructum tertiae partis bonorum*: Caius *tertiae partis rerum*: IAVOLENVS *usumfructum tertiae partis certarum rerum*. Quaeritur, an omnes hae usufructuariae sint eiusdem conditionis, eatenus, ut aes alienum sit deducendum et quod in actionibus est computandum, ante quam tertiae illius partis ponatur ratio? Respondet VENVLEIVS, *nihil interesse* inter duas species priores. Sive enim legatus sit *usumfructus partis tertiae bonorum*, sive *tertiae partis rerum*, et aes alienum deduci oportere, et id quod in actionibus est, computari. Expediti enim iuris est, *res et bona* hic dici promiscue, actionesque etiam res incorporales, et in bonis esse. f) At in tertia specie, *si ususfructus tertiae partis certarum rerum legatus sit*, idem observari negat VENVLEIVS, et recte negat, quum nec aes alienum certam rem singularem afficiat, et actiones ad ipsam bonorum vel rerum vniuersitatem pertineant. Quae omnia tam luculenter expendit vir quem laudavi, illustris, CORN. VAN BYNKERSHOEK, g) ut vel verbum addere superuacuum videatur.

Denique eodem pertinent omnia illa veterum artis nostrae conditorum fragmenta, in quibus mariti vxoribus legasse dicuntur sub conditione: *SUBLATIS LIBERIS*, h) *QUANDOQUE LIBEROS HABEBVNT*, i) *QUVM LIBEROS HABVERINT*. k) Qui vero liberi tunc profuerint, iam paullo ante ex L. 25. ff. de condit. et demonstr. exposuimus.

VI. Postremum inter leges decimarias, id est vndevigesimum PAPIAE POPPAEAE caput id quoque lucrum concedit vxoribus, ut *HOC AMPLIVS PRAETER DECIMAM DOTE M LEGATAM SIBI PETERE possent*. Dos itaque non computatur

C c 2

a) L. 43. ff. de usufr. leg. b) Conleq. Lib. 1. cap. xiv. c) Rer. iudic. Lib. 11. cap. 111. d) Flor. Sparf. ad h. r. e) Lib. 1. Obf. cap. xii. et de Usufr. Lib. 1. cap. xxxiiii. f) L. 49. ff. de V. S. g) Obf. Lib. 11. cap. xxiv. h) L. 24. ff. de adim. vel transf. leg. i) L. 25. ff. eod. k) L. 62. pr. ff. de cond. et dem. L. 4. C. quand. dies leg. vel fideic. ced.

batur in decimam, quam matrimonii nomine vxor capiebat, quia illa est proprium patrimonium vxoris, adeoque nec ei legatur a marito, sed relegatur, vel praelegatur, tanquam res vxoris iam propria. a) Prascipue huc referenda est species, quam tractat **TERENTIUS CLEMENS**. b) *Quum ab uno herede mulieri pro dote compensandi animo legatum esset, eaque dotem suam ferre, quam legatum maluerit: utrum in omnes heredes, an in eum solum, a quo legatum est, actio ei de dote dari debeat? quaeritur.* Maritus qui v. c. mille Philippum dotis loco ab vxore acceperat, huic moriens non ipsam hanc summam relegauerat, sed certum fundum, ab vno coheredum praestandum in compensationem dotis. Non quaerebatur, an subsisteret legatum? (subsistebat enim per legem nostram decimariam:) nec, an mulier legato repudiato, ipsam dotem repetere posset: (Neque enim id dubium erat ob ambiguam fundi aestimationem.) Sed id quaerebatur, si dotem mallet, utrum aduersus omnes heredes, an aduersus eum, a quo ipsi fundus in compensationem dotis legatus fuerat, haberet actionem? *Et Iulianus quidem in eum primum, a quo legatum fit, actionem dandam putat; nam quum aut suo iure, aut iudicio mariti contenta esse debeat, aequum esse, eum, a quo ei maritus aliquid pro dote legauerat, usque ad quantitatem legationis huius aeris alieni sustinere, reliqua parte dotis ab herede ei praestanda.* Liquida est decisio. Non ab omnibus heredibus fundum illum legauerat maritus, sed ab vno: nec tamen illi plus oneris imposuerat, testator, quam ut fundum loco dotis praestaret. Ex eo ergo consequebatur, ut actio primum instituenda esset aduersus heredem, a quo legatum erat, ut tantum solueret, quanti esset fundus, et si istud pretium mille Philippum non conficeret, in subsidium reliqui coheredes tenerentur, quia dos facit partem aeris alieni, ab omnibus exfoluendi heredibus.